1

國立嘉義大學農藝學系 112學年度第 2次課程規劃會議記錄

一、時間：112年 12月 11日（星期一）中午 12時 10分

二、地點：農藝學系二樓會議室

三、主席：侯主任 0龍                                   記錄：溫 0煌

四、出席人員：李 0興委員、郭 0錚委員、周 0俊委員、侯 0龍主任、黃 0理委員、

曾 0嘉委員、曾 0茜委員、柯 0存委員、嚴 0鍼委員(學生代表)

五、主席報告：

1.本學年度第 1次課程規劃委員會通訊會議，主要聘請校外業師協同教學，本系

依時程送達教務處，但程序尚需經課程規劃會議通過，故採取通訊方式審查，

感謝各委員配合完成。

2.歡迎李教授、郭教授及周董事長蒞臨本系，也感謝系上同仁參與本次課程規劃

會議，本次會議主要制定 113學年度必選修科目冊。

六、確認 112學年度第 1次課程規劃委員會會議紀錄。

    確認無誤

七、提案討論：

提案ㄧ

案由：編訂農藝學系大學部「113學年度必選修科目冊」，提請審議。

說明：

（一）依教務處 112年 10月 20日通知辦理(附件一)。

（二）本議案對於課程之檢討，包括教師教學與學生學習之回饋意見外，並應考量

社會需求、產業發展趨勢及校友等外部回饋意見，和課程結構外審委員建

議、各項建議也亦列入課程檢視考量，如智慧農業、食農教育等。

（三）本議案修訂系所教育目標、核心能力、必選修科目冊、課程架構圖、修課流

程圖及職涯進路圖，規劃出本系畢業生就業路徑，內容含:

（1）檢視核心能力與院、校核心能力之關聯性，學習目標及本系 113學年度

入學適用學科內容概述、學科教學內容大綱(附件二)。

（2）依畢業生流向，規劃出畢業生升學領域，指引每一必選修科目與升學

領域之相關性。

（3）同步檢視課程修課流程圖、職涯進路圖、架構圖三圖(附件三)的正確性

並適性修訂，並建立每門課程與核心能力之對應情形。

（四）113學年度本系學生應修 128學分，包含通識課程 30學分（由通識中心編入），

專業必修 57學分（院必修 2學分＋系基礎課程 25學分＋核心課程 30學分）

及專業選修 41 學分(含外系承認選修 15 學分及專業選修(分為「作物產業學

程」、「作物科技學程」及「作物環境學程」等三個學程各 26 學分；學生畢

業前至少應修畢含完整一個學程之專業選修學分方能畢業。必選修科目依課

程設計編入各年級，每學年度及學期課程實施按此設計執行，113 學年度必

選修科目冊草案如(附件四)。

（五）檢視 109 及 110 學年度實習課程自我評鑑之委員意見(附件五)，對本系大學

部校外實習課程之建議，併同作為 113學年度課程制定之參考。

2

決議：經委員會委員討論歸納如下：

(1) 必修課程特用作物學及特用作物學實習等 2門課程，開課時間由第 3學年度

下學期調整為第 2學年度上學期。

(2) 選修課程作物科學實務典範，開課時間由第 4 學年度第 2 學期調整為第 1

學年度第 2學期。

(3) 建議部分實驗及實習課程由 1學分 3學時，調整為 1學分 2學時，使大學部

可以有更多的開課容量。因涉及教師們的授課鐘點數，將提系務會議討論後

再進行調整。

(4) 選修課程作物組職培養學，課程名稱修正為作物組職培養學與實務，學分數

及學時數則仍維持為 3學分 3學時不變更。

(5) 餘照案通過。

提案二

案由：編訂農藝學系碩士班「113學年度必選修科目冊」，提請審議。

說明：

（一）依教務處 112年 10月 20日通知辦理(附件一)。

（二）本議案修訂系所教育目標、核心能力、必選修科目冊、課程架構圖、修課流

程圖及職涯進路圖，規劃出系所畢業生就業路徑，內容含:

（1）檢視核心能力與院、校核心能力之關聯性，學習目標及本系 113學年度

入學適用內容大綱與概述(紙本-附件六)。

（2）依畢業生流向，規劃出本系研究生升學領域，指引每一必選修科目與

那些升學領域有關。

（3）同步檢視課程架構圖、修課流程圖、職涯進路圖三圖(附件七)的正確性

並適性修訂，並建立每門課程與核心能力之對應情形。

（三）112學年度本系碩士班應修滿至少 30學分；包括專業必修 10學分、專業選

修 14 學分及論文 6 學分，以上必選修科目冊依課程設計編入各年級，往後

課程實施按此設計執行草案如(附件八)。

決議：碩士班 113學年度必選修科目冊，照案通過。

提案三

案由：本系 112學年度第 2學期大學部新增開設選修課程「農業廢棄物與再生能源」

(2學分 2學時)，提請審議。

說明：

（一）依本校課程規劃與開排課作業要點(附件九)辦理。

（二）本系自 112學年度第 2學期擬新聘教師一位，依據待聘教師之專長擬於大學

部四年級下學期預開課程。

（三）檢附教學大綱(附件十)提供審閱。

決議：

（一）本課程符合政府提倡再生能源及淨零排碳政策，同意開授並追朔至 109學年

度入學以後適用。

3

（二）委員建議請各位教師，檢視教學大綱內容，將有關淨零排碳相關教材納入課

程。

提案 四

案由：本系 112學年度第 2學期碩士班新增開設選修課程「高等光植物生理學」(2

學分 2學時)，提請審議。

說明：

（一）依本校課程規劃與開排課作業要點(附件九)辦理。。

（二）本系自 112學年度第 2學期擬新聘教師一位，依據待聘教師之專長擬於碩士

班一年級下學期預開課程。

（三）檢附教學大綱(附件十一)提供審閱。

決議：教學大綱符合本課程內容，同意開授並追朔至 112學年度入學適用。